
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 

 
in data 11/02/2021 

 

Oggetto: CIG Z5C3085357  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2020 

REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE E RICONFORMAZIONE FOSSI 

STRADE EXTRAURBANE - AFFIDAM. DIRETTO AI SENSI ART.1 C.2 LETT.A) 

L.120 DEL 11/09/2020 ALL’O. E. FRM DI FASSIO RENZO E FABIO SNC - 

ESTENSI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  748/0  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 283 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z5C3085357  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2020 
REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE E RICONFORMAZIONE FOSSI 
STRADE EXTRAURBANE - AFFIDAM. DIRETTO AI SENSI ART.1 C.2 LETT.A) L.120 
DEL 11/09/2020 ALL’O. E. FRM DI FASSIO RENZO E FABIO SNC - ESTENSIONE AI 
SENSI ART 106 C 12 DLGS 50/16   
 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2021 – 2022 - 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1953 dell’1/12/2020 con cui  sono stati affidati i lavori di 

regimazione acque e riconformazione fossi su strade extraurbane alla ditta  F.R.M. di  

FASSIO  RENZO E  FABIO S.N.C. ” con sede in  Frazione  Valmanera 121  –   14100 Asti P.I. 

00236670055  per l’importo di 17.000,00 + oneri sicurezza e oneri sicurezza Covid  pari a € 

3.461,66, così per complessivi  € 20.461,66  +  IVA; 

- in data 8/1/2021 è stato stipulato  tramite lettera commerciale il contratto per i lavori 

oggetto della succitata D.D. n. 1953 dell’1/12/2020; 

 

Rilevato tuttavia che, alla data della presente determinazione si sono resi  sono necessari ulteriori  

lavori di  regimazione e riconformazione  fossi, anche per garantire, per motivi di sicurezza 

stradale, i lavori  in oggetto fino al completamento delle opere  in corso,  per un importo pari a € 

3.400,00 + oneri sicurezza e oneri sicurezza covid  pari a € 692,33 oltre Iva, di risultando pertanto 

necessario procedere ad una estensione del contratto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016,  è possibile variare il contratto in 

aumento, fino a concorrenza del quinto dell'importo del contrattuale ed imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;  

 

Considerato pertanto atto che: 

- l’importo massimo stimato di tale variazione è di € 4.092,33 + IVA; 

- è possibile estendere  il contratto in corso ai sensi dell’art. 106 comma 12, acquisendo un nuovo  

impegno  di  €. 4.992,64  così per un valore complessivo del contratto medesimo pari a € 25.454,30 + 

IVA; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Servizio finanziario, 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, con conseguente 

esecutività ai sensi dell’ art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’estensione - ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del D. Lgs. 50/2016 - del contratto per i lavori di manutenzione ordinaria consistenti 

in regimazione delle acque meteoriche e riconformazione  dei fossi sulle strade extraurbane    

con l’operatore economico  F.R.M. di  FASSIO  RENZO E  FABIO S.N.C. ” con sede in  

Frazione  Valmanera 121  –   14100 Asti P.I. 00236670055  dell’importo totale di € 4.092,33 +  

IVA; 

 

2. di impegnare la somma di €  4.992,64  inclusa al Capitolo 26102102  del Bilancio 20201 CDC 

6209  CDR  9130  come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato dal Dirigente  del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione; 

 

3. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.283 del 05/02/2021

10/02/2021Data: Importo: 4.992,64

Oggetto: CIG Z5C3085357  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2020 REGIMAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE E
RICONFORMAZIONE FOSSI STRADE EXTRAURBANE - AFFIDAM. DIRETTO AI SENSI ART.1 C.2 LETT.A) L.120 DEL
11/09/2020 ALL’O. E. FRM DI FASSIO RENZO E FABIO SNC

Bilancio
Anno: 2021

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.777.628,41
678.820,23

4.992,64
683.812,87

1.093.815,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 125.000,00

1.617,72

4.992,64

6.610,36

Disponibilità residua: 118.389,64

Capitolo: 26102102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2021 748/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 748/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 748/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FRM di FASSIO RENZO e MARCO SNCBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA € 4.992,64  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 10/02/2021

Z5C3085357C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


